3 *Jean 16 : 15.*

4 Le propos général mérite d'être éclairé parce que les termes employés ou cités portent à confusion. Ils ne rendent pas immédiatement intelligible la logique du propos. Si le Père a envoyé le Fils, ce n'est toutefois pas le Père qui est annoncé par le Fils, mais le Saint-Esprit, que les cathares associent ici à ce qu'ils appellent Esprit Principal. Par conséquent, l'Esprit Principal est supérieur au Père, sinon ce serait le Père que Jésus aurait annoncé.

5 Littéralement un œuf. Les *joculator*, les jongleurs, faisait apparaître sous leur chapeau, un œuf, une noix ou un escargot et pas encore de lapins ou de colombes.

6 Il manque ici une citation qui est totalement illisible dans le manuscrit.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

dicunt et credunt ante istarum casum a David celesti dicunt fuisse prophetando de casu illarum, quas sub nomine celorum accipiunt, et alias prophetias a quolibet propheta dictas de casu et reparatione illarum simili modo ante earum credunt casum fuisse predictas in celis.

Item in ecclesia sua, quam dicunt ecclesiam Dei esse, episcopum, filium maiorem, filium minorem, diaconum et presbiterum et <eorum> filiolum, <scilicet> xristianos et credentes <habent> ; VII ordines ecclesie hii sunt.

Hec omnia illi credunt et intellegunt, <sicut> comprehendi et intellexi ex verbis que dixit Iohnnes de Pergamo, ecclesie predicator et doctor, qui et mihi dixit quod iam XL anni <sunt> catharus ex quo erat, et ex verbis Iohannis de Cucullio, qui similiter fuit predicator illorum et doctor, ut mihi iam dixit, per annos XXV.

## TRADUCTION

Ils disent et croient qu'avant leur chute, le David céleste<sup>1</sup> l'a annoncé en prophétisant la chute de ces âmes qu'ils disent venir des cieux, et qu'un autre prophète a annoncé des prophéties sur leur chute et leur restauration, de la même façon. Ils croient donc que leur chute a été prédite dans les cieux.

De même, dans leur Église, qu'ils disent être l'Église de Dieu, il existe les fonctions d'évêque, de fils majeur, de fils mineur, de diacre, d'ancien et de leurs petits-fils, c'est-à-dire les chrétiens et les croyants. Ce sont les sept catégories de leur Église.

Voilà tout ce que ces gens-là croient et pensent, comme je l'ai saisi et compris d'après les propos que m'a tenus Giovanni di Bergamo, docteur et prédicateur de leur Église, lequel m'a dit aussi que quarante années s'étaient écoulées depuis qu'il avait été cathare, et d'après les propos de Giovanni di Cucullio, qui a été lui aussi un de leurs prédicateurs et docteurs, comme il me l'a dit, pendant vingt-cinq années.

---

1 Certains cathares disaient en effet que « l'Ancien Testament » rapportait des faits qui s'étaient déroulés dans le ciel. C'est pourquoi il est question ici du David céleste.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

**DIVISIO QUORUMDAM HERETICORUM**

**HERETICI DE DRUGUCIA**

Heretici qui habent *errorem suum de Drugucia, qui et dicuntur Albigenses, dicunt et<sup>1</sup> credunt et predicant et pro rato habent dominos duos esse sine principio et sine fine, unum penitus bonum et alium penitus malum ; et dicunt quod unusquisque creavit angelos, bonus bonos et malus malos.*

Et dicunt quod bonus deus omnipotens est in celesti patria, et malus dominatur in hac tota mundiali machina.

Et dicunt duas esse naturas, unam bonam, incorporalium, celestium, supernorum, a Deo omnipotente creatam, alteram malam, animalium, corporalium, terrestrium, a malo deo creatam.

Et dicunt quod lucifer est filium dei tenebrarum, quia dicitur in Iohanne, IX : *Vos ex patre diabolo estis, etc. ; II : Mendax est et pater eius, scilicet lucifer, ut exponendum est, et mendatii.*

Et dicunt quod Lucifer ascendit ex hoc suo regno in celum superius, pro eo quod dicitur in Ysaya : *Ascendam in celum, etc., et tunc transfiguratus est in angelum lucis, <et>, angelis admirantibus formam eius et intercedentibus pro eo ad bonum deum, susceptus est in celum et ibi villicus angelorum effectus est, unde lucas XV : Homo quidam erat dives, qui habebat*

---

1 Une autre copie de ce chapitre, donné en annexe dans l'ouvrage de Molinier, comporte la proposition suivante à la place des mots en italique « *ordinem suum de Dugrutia, Marchisius scilicet de Soratio, episcopus illorum de Seneano, et Amigo, filius eius major, praelati unius partis hereticorum* ».

## LES DIVERGENCES DES HÉRÉTIQUES

### LES HÉRÉTIQUES DE DRAGOVITSA :

Les hérétiques qui tiennent *leurs erreurs de Dragovitsa, que l'on appelle aussi Albanistes<sup>1</sup>, disent<sup>2</sup>*, croient, prêchent et tiennent pour certain qu'il existe deux seigneurs sans principe et sans fin, un absolument bon et l'autre absolument mauvais. ils disent aussi que chacun créa ses anges, le bon, des bons, et le mauvais, des mauvais.

Ils disent aussi que le Dieu bon omnipotent est dans la patrie céleste, et que le mauvais <dieu> domine toute la création terrestre.

Ils disent aussi qu'il existe deux natures, une bonne, incorporelle, divine et céleste, créée par le Dieu tout puissant, et l'autre mauvaise, corporelle, animale et terrestre, créée par le dieu mauvais.

Ils disent aussi que Lucifer est le fils du dieu des ténèbres, parce qu'il est écrit dans Jean : « *Vous avez pour père le diable et [...] il est menteur et père de lui* »<sup>3</sup>, <c'est-à-dire <que le diable est le père> de Lucifer, comme il faut l'expliquer, et du mensonge.

Ils disent aussi que Lucifer monta depuis son règne ici-bas au ciel supérieur, parce qu'il est écrit dans Isaïe : « *Je monterai au ciel, etc.* »<sup>4</sup>, et alors il fut transformé en ange de lumière. Admirant sa beauté, les anges intercédèrent auprès du Dieu bon en sa faveur. Il fut accepté dans le ciel et il y fut établi intendant des anges. C'est pourquoi on trouve dans Luc : « *Il était un homme riche qui avait un*

1 Albigeois dans le texte. Le copiste à manifestement confondu Albanenses avec Albigenses. Nous avons donc corrigé en conséquence. Les Albanistes étaient l'une des trois principales écoles cathares italiennes.

2 Une autre version de ce passage en italique est : « leur ordre de Dragovitsa, à savoir Marchisio de Soragno, leur évêque de Desenzano, et Amigo, son fils majeur, prélat d'une partie des hérétiques ».

3 Jean 8 : 44.

4 Isaïe 14 : 13.

PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES  
DES HÉRÉTIQUES

*villicum*, etc. ; et in tali villicatione seduxit angelos, et tunc factum est prelium, quod dicitur in apocalypsi XII ; et proiectus est draco magnus et serpens antiquus cum angelis seductis, unde, supra XII : *Cauda eius trahebat terciam partem stellarum celi*. Et illi angeli constabant ex tribus, scilicet ex anima et corpore et spiritu ; et corpora remanserunt in celo occisa, que dicuntur ossa arida in Ezechiele et ab apostolo corpora celestia, ad Cor. I, XV ; et spiritus remanserunt ibi ; anime uero rapte sunt ab illo Lucifero, et in hoc mundo incorporantur.

Et dicunt, quod Christus, filius Dei, pro hiis solis animabus descendit, secundum quod dicitur : *Filius hominis non venit animas perdere, sed salvare* et in Mat. : *Non sum missus nisi ad oves que perierunt domus Isarël*, et item : *Venit Filius hominis salvare quod perierat* et ovem c<entensimam> reduxit.

<sup>1</sup>Alii istorum de predicto prelio dicunt quedam : quod Lucifer non transfiguratus est in angelum lucis, nec ibi factus est villicus, nec boni angelii intercesserunt pro eo ; sed dicunt quod accepit malitium et societatem malorum spirituum et vi ascendit, et sic factum est prelium de quo in Apocalypsi : et pro isto frequentant hunc psalmum : *Deus, uenerunt gentes in hereditatem tuam*.

---

1 En marge : « *Item divisio quorundam hereticorum* ».

## TRADUCTION

*Intendant, etc.* »<sup>1</sup>. Il séduisit les anges pendant qu'il exerçait sa fonction d'intendant et c'est alors qu'eut lieu la bataille dont il est question dans l'Apocalypse : « *Il fut jeté le dragon, l'antique serpent* »<sup>2</sup>. <Et il le fut> avec les anges qu'il avait séduits, c'est pourquoi il est écrit dans l'Apocalypse : « *Sa queue précipita la tierce partie des étoiles du ciel* »<sup>3</sup>. Ces anges étaient constitués de trois parties : de l'âme, du corps et de l'esprit. Les corps restèrent au ciel en état de mort. Ils sont dits « *os desséchés* »<sup>4</sup> dans Ézéchiël et sont appelés « *corps célestes* »<sup>5</sup> par l'apôtre. Les esprits restèrent également au ciel, mais les âmes furent ravies par ce Lucifer et sont incorporées dans ce monde.

Ils disent aussi que Christ, le Fils de Dieu, descendit pour ces âmes seulement, conformément à ce qui est écrit : « *Le fils de l'homme n'est pas venu pour perdre les âmes mais pour les sauver* »<sup>6</sup>. Il est écrit également dans Matthieu : « *Je n'ai été envoyé qu'aux brebis perdues de la maison d'Israël* »<sup>7</sup>. De même : « *Le Fils de l'homme est venu sauver ce qui était perdu* »<sup>8</sup> et il ramena une brebis sur cent<sup>9</sup>.

<sup>10</sup>Mais certains d'entre eux disent qu'avant cette bataille, Lucifer ne s'était pas transfiguré en ange de lumière, ni qu'il avait été institué intendant, ni que les bons anges avaient intercédé pour lui. Ils disent qu'il prit la malice des esprits malins et qu'ils rejoignit leur société. Il monta <alors au ciel> en force. C'est ainsi qu'eut lieu la bataille dont parle l'Apocalypse. Au sujet de cette bataille, ils citent souvent ce psaume : « *Dieu, les païens sont venus dans ton héritage* »<sup>11</sup>.

---

1 Luc 16 : 1.

2 Apocalypse 12 : 9.

3 Apocalypse 12 : 4.

4 Ézéchiël 37 : 4.

5 I Corinthiens 15 : 40.

6 Luc 9 : 56.

7 Matthieu 15 : 24.

8 Matthieu 18 : 11.

9 C.f. Matthieu 18 : 12 - 14.

10 En marge : « De même, divergence de certains hérétiques ».

11 Psaume 79 : 1.

## PETITE SOMME CONTRE LES ERREURS CONNUES DES HÉRÉTIQUES

Et dicunt quod adhuc sunt in celo vestes et corone et sedes quas ami[f° 347 B]serunt, et iterum debent eas accipere ; unde Apostolus : *De reliquo reposita est mihi corona iustitie, etc, usque ad eventum eius.*

Et dicunt quod sententia iudicii iam data est pro eo quod dicitur : *Princeps huius mundi eiicietur foras.*

Et dicunt quod corpora humana, partim *iudicabuntur ab illis spiritibus immundis seu malignis*<sup>1</sup>, quod deus tenebrarum <creavit>, partim ab illis animabus que ceciderunt ; et ille anime agunt in istis corporibus penitentiam, et unaqueque illarum, si in uno corpore non salvantur, ingreditur aliud, donec agat penitentiam, et per acta penitentia recipiet corpus et spiritum qui in celo remanserit, et in hoc sensu exponunt illud Apostoli ad Thi I, V : *Deus autem pacis servet vos per omnia, ut integer spiritus vester et anima et corpus, etc.* Heretici qui ista dicunt olim Manichei nunc Catheri dicuntur.